cauchez de fer i den., uns hauberc nuef un den., li

musekins (dos de cuirasse) ne doit niens.

BROUETTES

Brouette qui maine marbre, doit i den. et à trait,

ni oboles.

Brouette qui maine mercherie merlée, doit xvm deniers,

i obole.

Brouette qui maine keutez, cascune keute quatre den.

Brouette qui maine keutiex, cascun keutil doit deuz

den.

Brouette qui maine penne, le poise doit quatre den. et

vaut le poise xxx lib. pesant.

Brouette qui maine caveches, cascun doit deuz den.

Brouette qui maine orelliers, cascun orellier doit une

maille.

Brouette qui maine coussins, li quatre doivent i den.

Brouette qui maine toile, li baie doit quatre den.

Brouette qui maine viez linge, doit n den. et à trait,

ni oboles.

Brouette qui maine draps de Flandrez, doit il den.,

i obole.

Brouette qui maine peleterie escrue, doit xvm den.,

i obole.

Brouette qui maine peleterie ouvrée, doit deuz solz et

une obole.

Brouette qui maine vair euvré escrue, li milliers doit

quarante den., excepté chiaus de Paris sil y sont ou sil

baillent taille, il ne doivent que xx den.
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Brouette qui maine couvretoirs ou mantiax, cascun doit

quatre deniers.

Brouette qui maine pennez de vairs à sercos, cascune

doit deuz deniers et chelle à
capron doit i den.

Brouette qui maine fleperie, doit deuz den. et à trait,

ni den.

Brouette qui maine soie, il doit deuz sols et une

obole.

Brouette qui maine fleperie refoulée, doit n sols et une

obole.

Brouette qui maine cordouan, doit n sols et une obole.

Brouette qui maine poisson, il doit deuz den. et à trait,

m den.

Brouette qui maine liérens, doit deuz den. et à trait,

iii den.

Brouette qui maine merlens, doit deuz den. et à trait,

iii den.

Brouette qui maine espisserie, doit douze den. et maille;

à
gens de Flandrez et à gens de Franche xvm d. ob.

Brouette qui maine arain, estai n, coivre ou chire, le

poise doit quatre den. et...

Brouette qui maine sain, seur (suif), plonc, doit

iiii den.

Brouette qui maine fustaille, doit i den. et à trait,

iii oboles.

Brouette qui maine figues et roisins, le couple doit

il den.

Brouette qui maine draps de retour, doit ix den. et

obole.

Brouette qui maine draps à gens de Franche ou des

parties, doit xviii den. et obole s'il y sont, et, s'il ni sont, il

doivent deuz solz et une maille.

Brouette qui maine fer ou achier, le somme doit

mi den.
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Brouette qui maine laine ou filache, le poise doit

IIII den.

Brouette qui maine saumons, li chens doit vin den., s'il

en
y a douze ou mains, cascun doit maille.

Brouette qui maine fil de lin, le poise doit un deniers.

Brouette qui maine cuirs de chief, cascun doit deuz

den. et chiex de vaque r den.

Brouette qui niaine cuirs de bug'le, cascun doit mi

den.

Brouette qui maine capiax de bièvre, le douzaine doit

il den.

Brouette qui maine capiax de feutre, doit n den. et à

trait, iii den.

Brouette qui maine coton ou fustaine, doit xii den. et

obole.

Brouette qui maine piaus de poisson, doit deuz sols et

une maille.

Brouette qui maine parquemin, doit ix den. et maille.

Brouette qui maine vif argent, li boulions doit quatre

den.

Brouette qui maine hanas de madré, le douzaine doit

il den.

Brouette qui maine oeule ou miel, le somme doit

iiii den.

Brouette qui maine faucliilles, li chens doit i den. et à

voiture, n den.

Brouette qui maine keuvrequiez doit douze deniers et

maille.

Brouette qui maine sargez, tapis, palios, doit deuz sols et

vi den.

Brouette qui maine avoir à bourgois de Neelle, doit

n den., et à trait doit troiz deniers.

Brouette qui maine ... .taine, doit un deniers ; iiiixx loiens

font le poise.
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Brouette qui vient à Péronne doit n den. et à trait,

ni den.

Brouette qui maine fourmages, li chens doit vin oboles.

Brouette qui maine fruit doit i den, et à trait doit iii

oboles,

Brouette qui maine aulz, oignons doit i den. et à trait,

m ob.

Brouette qui maine keus, doit i den. à trait, ni ob.

Brouette qui maine mortiers, doit i den., à trait, iii ob.

Brouette qui maine waide courée, doit i den. à trait,

iii ob.

Brouette qui maine graine à gens de Franche, doit xviii

den. et maille et à gens de Flandres, xii den. et ob.

Brouette qui maine waude, warance, doit n den., à

trait, iii ob.

Brouette qui maine bresil en pourre, doit xviii den. et

maille, à gens de Franche et à gens de Flandrez, xii den.

et obole.

Brouette qui maine dras d'or, cascun doit quatre den.

Brouette qui maine dras de soie, cascun doit n den.

Brouette qui maine piaus d'aigniaus, connins, cas,

lièvres, li chens doit i den.

Brouette qui maine cuirs d'ivoire, doit xviii den. etob.

Brouette qui maine asur, doit xviii den. et maille et

quant 011 le maine à queval doit plain paage.

Brouette qui maine osiere, doit 1 den. et à trait doit

iii oboles.

Brouette qui maine platez à amer (1), doit cascun

1 den.

Brouette qui maine lin, doit douze den. et maille.

Brouette qui maine liège, doit 1 den. et à trait, 111 den.

Brouette qui maine gorgerette, cascune doit 1 den.

(I) Sans doute pour ci armer, armures de plates.
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Brouette qui mai ne camaus à armer, doit i den. li

hauberc neuf iiii den.

Brouette : uns haubregon a den., pans et bras il den.,

cauches de fer i den. ; li musekins ne doivent nient.

Brouette qui maine tiretainnez, dcit ix den. et ob.

quevaus

Queval qui porte bresil, vair gris, gingenbre, canele et

autre avoir de pois pour aler de Franche en Flandrez,

quest à marchans de France, de Navare ou d'icelle con-

dicion, doiventxviii den. et obole; se chest à gens de

Flandres il doivent douze deniers et maille.

Queval qui porte fustane, doit xviii den. et obole.

Queval qui maine avoirs à marchans de Flandrez

pour mener en Franche, prins de là le Lis, doit plain

paage selon l'avoir quil porte.

Queval qui porte peleterie de Flandrez et des aperte-

nanches, se chest à gens de Flandrez il doit m sols,

vi den. et obole et se chest à gens de Franche et il y

sont où il ont baillié taille, il ne doivent que xviii den. et

obole du torsel, et sil ni sont il paient plain paage.

Queval qui porte draps à gens de Flandrez en Franche,

m sols, vi deniers obole.

Queval qui porte draps à gens de Franche ou des

parties à Navarois ou à Lombars ou à gens d'ichele

condicion, ne doivent que xviii den. et obole du cheval

sil i sont ou se leur variés y est et il n'a manu i an à son

maistre, il paie plain paage.

Queval qui porte fil d'arqual, doit xviii deniers et

obole.

Queval qui porte lart venant de France en Flandrez,

doit xviii den. et obole, venant de Flandrez en France,

m sols vi den. et obole.

Queval qui porte draps de retour, doit xii den. et ob.
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Queval qui porte avoir de pois à gens de Franche, de

Navare ou des parties, doit xviii den, et maille.

Queval qui porte vaire euvrô à gens de Flandrez en

France, doit trois solz siz den. et maille.

Queval qui porte vaire euvré à gens de Franche, de

Navare, de Provenche ou des parties, doivent, alant et

venant, xviii den. et ob., mais qu'il y soient ou qu'il

aient baillié taille.

Queval qui porte amandez, doit ix den. et maille.

Queval qui porte cordouan, doit ni sols et vi den. et

i maille.

Queval qui porte saie de Flandrez en Franche, doit

ni sols, vi den. et obole.

Queval qui porte (1) de Franche en Frandrez, xviii den.

et obole.

Queval qui porte selles venans de Flandrez, doit iii sols

vi den. obole.

Queval qui porte fieperie refoulée à gens de Flandrez,

doit m sols, vi den. et obole.

Queval qui porte mercherie à gens de Flandrez venans

en Franche, doit iii sols vi den. et obole.

Queval qui porte toilez à gens de Flandrez venans en

Franche, doit ni sols, vi den. et ob. et de Franche

en Flandrez, xn den. ob.

Queval qui porte dras de Flandrez à gens de St Quentin,

doit iii sols, vi den. et maille, et s'il y sont, il ne doiventt

que xviii den. et maille, et en tel manière est il de chiax

de Saintlis, de Clermont et de che paiz.

Queval qui porte connins escrus, doit xviii den. et ob.

Queval qui porte souffre à gens de Franche ou de

Navare, doit xviii den, et ob. et à gens de Flandrez, doit

xii den. et maille.

(1) Sans doute aussi de la saie.

— 172 —

Queval qui porte papiers à gens de Flandrez, doit xii

den. et maille et de Franche, xviii den. et maille.

Queval qui porte erminez, doit ni sols et vi den. et ob.

Queval qui porte à gens de Neelle, doit n den.

Queval qui porte toursoire à gens de Flandrez en

Franche, doit n sols et une maille.

Queval qui porte toursoire d'autre liu, quel cose que

che soit, ne doit que ix den, et maille.

Queval qui porte laine, doit vi den.

Queval à bas doit deuz deniers.

Queval qui porte graine à gens de Flandrez en Fran¬

che, ni sols vi den. obole.

Queval qui porte poisson, noiz, hérens, connins, doit

il den.

Queval qui porte saumons, li chens doit viii den. et s'il

en
y a douze, cascun doit maille.

Queval qui porte alez, lepoise doit un den.

Queval qui porte plume, le poise doit un den.

Queval qui porte œle, miel, le somme doit un den.

Queval qui porte sai^gez, tapis, palios, doit xviii den.

et ob.

Queval qui porte claus, le somme doit mi den.

Queval qui porte coutiax à gens de Flandrez, doit xii

den. et ob., et à gens de Franche, xviii den. et maille.

Queval qui porte lormerie, doit siz den.

Queval qui porte viesez armurez de tournois, doit

il den.

Queval qui porte fustaille, doit n den.

Queval qui porte figuez et roisins, le couple doit mi ob.

Queval qui porte draps ou peleterie à gens de Franche,

de Provenche, de Lombardie. Geneuois ou gens d'iclielle

condicion, doivent du queval xvniden. maille s'ils y sont

ou s'il ont varlet qui ait demouré i an à euzou plus, ou

se che non, il doivent plain paage.
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Queval qui porta eoivre, chire ou arain, estain, le

poise iiii den.

Queval qui porte agniax, doit xii den. et maille.

Queval qui porte lievrez, doit xviii den. et ob.

Queval qui porte haubregerie, li liaubers doit iiii den.

uns hauberjons n den., uns camax i den., pans et bras

ii den., le gorgerette une maille, uns musëquins i ob.

carette

Carette à voirrez, doit Sept den.

Carette qui maine chirç ou craisse, le poise doit iiii den.

et le carette, vin den.

Carette qui maine lin, doit vu den.

Carette qui maine mercherie mellée, se elle vient de

Flandres, les il balez doivent m solz, vi den. et ob., et le

carette doit y solz de conduit à gens de Flandrez.

Carette qui maine oele ou miel, le somme doit iiii

deniers et le carette doit vu den.

Carette qui maine mercherie mellée à gens de Franche,

le
merque doit, alant et venant, xviii den. et ob. ni et

demi font le
carque, et le carete, v sols de conduit.

Carette qui maine toilez à gens de Flandrez alans en

Franche, le baie doit xviii den. et ob. et le carete, vii den.

Carette qui maine toilez à gens de Franche, le baie doit

ix den. et maille, et le carette, vu den.

Carette qui maine poisson de douche yave, doit vil den.

Carette qui maine poisson de mer, le somme doit u den.

et le carette doit vu den.

Carette qui maine hèrens rous (saurs), li milliers i den.

et le carette, vu den.

Carette qui maine saumons, li chens vin den. et le

carette, vu den., et s'il en y a douze deseure, cascun doitob.

Carette qui maine oint, sain, estain, arain, eoivre,

chire, le poise doit iiii den. et le carette, vu den.
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Carette qui maine vin, blé doit vu d'en.

Carette qui maine cordouan, le douzaine doit n den. et

le carette, vu den,

Carette qui maine laine ou filaclie, lepoise doit mi den.

et le carette, vu den.

Carette qui maine flguez, rosins, le couple doit n den. et

le carette doit vu den.

Carette qui maine amandez, le carque doit ix den. et

ob. et le carette, vu den.

Carette qui maine fer, acliier, le somme doit il den. le

carette, vu den.

Carette qui maine cleus, le somme doit iiii den. et le

carete, vu den.

Carette qui maine keutez, cascune doit iiii den. et le

carette, vu den.

Carete qui maine keutepointez cascune doit n den. et le

carette, vu den.

Carette qui maine gens en pèlerinage doit vil den.

Carette qui mainneparquemin, lemerque doitxvm den.

et ob. et le carette doit vu den.

Carette qui maine draps de Flandï'ez, d'Artois ou des

parties et li drap sont à gens dessus dis, le gibe doit

xlviii sols, et se cliest en toursel, li toursel doit iii sols,

vi den, et ob,, et le carette v sols de conduit, et se li drap

sunt en plache, on conte x dras pour le toursel, et se

paie le toursel trois solz, vi den. et ob.

Carette qui maine dras de Franche ou de ehelle partie,

on conte quans dras il a en le plache, si fait on de x dras

toursel, si paie le toursel msols, vi den. et ob. sil nissont,

et sil y sont ou leur varies qui ait servi i an ou plus à son

maistre, il ne doivent que xvm den. et ob. du toursel

et fait on de ni toursiax iiii, et le carette, v sols de

conduit.

Carette qui ramainne draps de retour, on conte x dras
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pour le toursel, et le toursel doit xn den. et ob., et le

carette doit y sols de conduit.

Carette qui maine avoir de poiz à gens de Franche, à

Navarois, à Pourvenchiax, cascune quarque doit alant

et venant xviii den. et obole, et le carette doit y sols de

conduit.

Carette qui maine vaire euvré dont quelle soit, li

millier doit xl den. hors chiax de Paris qui ne doivent

du millier que xx den. sil y sont ou s'il ont baillié taille

et le carette doit y sols de conduit.

Carette, se quevaus quiet'maladez, et on met le toursel

seur le carette, le tourser doit m sols, vi den. et ob., et

le carette doit v sols de conduit.

Carette qui maine vaire euvre ouvrée, li couvretoirs et

li mantiax, cascum doit iiii den., li sercos n den., li

caprons i den., li plichons il den. et le carette doit v sols

de conduit.

Carette qui maine peleterie à gens de Flandrez en

Franche, on conte ccc et demi pour le quarque, et doit le

quarque ni sols, vi den. et obole, et le carette v sols de

conduit, tant pour l'escrue comme pour l'ouvrée.

Carette qui maine viez linges, ccc pezant doivent

xii den. ob. et le carette doit vii den.

Carette qui maine avoir en le ville de Péronne doit de

retour vu den.

Carete qui maine meulez, cascune doit iiii den., le

carete, vu den.

Carette qui maine meulez treuéez, cascune viii den.,

le carette, vu den.

Carete qui maine draps à gens de Saint Quentin aussi

comme chil de Flandrez s'il
y sont, et s'il ni sont, il

paient aussi que chil de Franche ; à bourgois de Neelle

doit vu den.
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Carete qui mairie cuirs, le taque doit mi den. ; si a x

cuirs en le taque et le carette doit vu den.

Carete qui maine parquemin, le toursel doit xviii den.

oh., le carette, vu den.

Carete qui maine graine, le quarque doit iii sols, vi